

ZEPTO SRL

Cod fiscal: 1018600024415
Chisinau, str. Gradina Botanica, 14/3, of.307
Tel: 069822963

Nr. 1/22 din 22.10.2024

Catre: **MINISTERUL APĂRĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA**
AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU

Prin prezenta SRL "ZEPTO" la solicitarea Dvs nr.70/1727 **din** 18 octombrie 2024, Vă remitem documentele justificative, actualizate (*prin aplicarea semnăturii electronice*) cuprinse în Documentația Standard pentru procedura de achiziție publică privind achiziționarea „*Lucrărilor de construcție Utilități Edilitare (Rețele Inginerești)* „*Tabăra Militară nr.136*”, Băcioi (etapa I) – *contracte multianuale 2024 – 2025 -Lot 4 (Rețele magistrale electrice (extra teren))*”, după cum urmează:

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1.	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit. Actualizat, cu vechimea de cel puțin 3 luni înaintea de data de deschiderii procedurii	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice - <i>copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i> Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țara de origine care dovedesc forma de înregistrare/ atestare ori apartenența din punct de vedere profesional	Obligatoriu
2.	nexa nr.12 , Declarație privind experiența similară Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a finalizat în ultimii 5 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor): - un contract ce au avut ca obiect execuția unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract; sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract.	<i>confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile. și/sau Anexa nr.13, Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate conform</i> <i>Notă: Operatorul economic trebuie să nominalizeze contractul/contractele în baza cărora se întrunesc cerințele stabilite, pentru fiecare dintre acestea prezentându-se informații detaliate, conform următoarelor documente suport:</i> - copii ale respectivului/respectivelor contract/contracte, astfel încât autoritatea contractantă să poată identifica natura lucrărilor executate, valoarea acestora și prețul; - procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor, care atestă executarea lucrărilor (Anexa nr.1 din H.G. nr.285/96); Recomandare din partea Beneficiarului obiectului respectiv.	Obligatoriu

ZEPTO SRL

Cod fiscal: 1018600024415
Chisinau, str. Gradina Botanica, 14/3, of.307
Tel: 069822963

3.	Anexa nr.14. - DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (<i>se are în vedere utilajul și echipamentul necesare pentru lucrările de construcție-montaj, exemplu: macara, camion, excavator, autobasculantă etc</i>).	confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului. Documente care atestă faptul că operatorul economic se află în posesia utilajelor, instalațiilor și/sau echipamentelor indicate de autoritatea contractantă, acestea fiind fie în dotare proprie, fie închiriate, necesare îndeplinirii contractului	Obligativ
4.	Anexa nr.15. DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (se are în vedere muncitori calificați în construcție-montaj, zidari calificați, lucrători calificați la acoperișuri tip șarpantă, lucrători calificați la fațade, ventilare, etc)	confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului	Obligativ
5.	Anexa nr.16 Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului	Obligativ
6.	Anexa nr.17 Informații privind asocierea	confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului	Obligativ
7.	Anexa nr.18 Angajament terț susținător financiar	confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului	Obligativ
8.	Anexa nr.19 Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului	
9.	Anexa nr.29 Memoriu tehnic	Propunerea tehnică va fi structurată conform Caietului de sarcini și va fi însoțită obligativ de un Memoriu tehnic în care se va descrie, în ordinea operațiunilor executate, tehnologia și metodele folosite (propuse) pentru realizarea lucrării, care trebuie să fie cel puțin la nivelul specificat de producătorii materialelor. Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului	Obligativ
10.	Raportul financiar pentru ultimul an de activitate (2023)	confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului	Obligativ
11.	Lichiditate generală	[100 %]	Obligativ

ZEPTO SRL

Cod fiscal: 1018600024415
Chisinau, str. Gradina Botanica, 14/3, of.307
Tel: 069822963

12.	Extras din contul curent bancar despre disponibilitatea de bani lichizi, sau certificate de linie de credit din ultimele 3 zile după deschiderea procedurii de achiziție	Disponibilitatea de bani lichizi nu va depăși suma necesară pentru finanțarea contractului până la momentul recepționării primei plăți de către ofertant conform contractului și graficului de execuție a lucrărilor (în cuantum de minim 20% din valoare ofertei)	Obligatori
13.	Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor	<i>confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i>	Obligatori
14.	Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției a mediului	<i>confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i>	Obligatori
15.	Certificat ISO 45001 Sistemul de management al sănătății și securității ocupaționale	<i>confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i>	Obligatori
16.	Certificatul de atestare tehnico-profesională a specialiștilor propuși pentru implementarea contractului, conform profilului de specialitate, în baza Anexei nr.15	<i>confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i>	Obligatori
17.	Avizul Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică	<i>confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i>	Obligatori
18.	Cazier judiciar pe numele companiei	<i>confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i>	Obligatori
19.	Manualul Calității	<i>confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a persoanei responsabile a ofertantului</i>	Obligatori

Totodată pentru a justifica și argumenta prețul ofertei noastre, Vă comunicăm că oferta prezentată este elaborată în conformitate cu cerințele CPL 01.01.2012 „Instrucțiuni privind întocmirea devizelor pentru lucrări de construcție-montaj prin metoda de resurse” și „Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 1570 din 09 decembrie 2002 “Cu privire la măsurile urgente de trecere la baza nouă de deviz în construcții” deasemenea conform Amendamentului CPL01.02.2012 /A2:2022 „Economia construcțiilor, Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea „în construcții” unde costul direct al lucrărilor prezentate în oferta noastră sunt costuri nemijlocit legate de executarea proceselor de construcții și sunt constituite din: costuri consumurilor de materiale, costuri a manoperei, costuri a utilajelor și echipamentelor de construcții, astfel:

Manopera - la elaborarea ofertei a fost aplicată manopera/salariul a muncitorilor calificați/necalificați, cu categorie, ce vor executa lucrările de construcție și montare în mărime de 62lei/h-om ceea ce constituie în mediu circa 10478,00 lei pentru un program complet de lucru în medie de 169 de ore lunar.

Respectiv se încadrează în limitele legale admisibile conform Hotărârii Guvernului nr.985 din

ZEPTO SRL

Cod fiscal: 1018600024415
Chisinau, str. Gradina Botanica, 14/3, of.307
Tel: 069822963

06-12-2023 privind stabilirea cuantumului salariului minim pe țară pentru anul 2024 (Publicat : 07-12-2023 în Monitorul Oficial Nr. 465-467 art. 1151), stabilește cuantumul minim garantat al salariului va constitui 29,58 lei pe ora sau 5000 lei pe luna, astfel calitatea lucrărilor ramîne a fi executată de către specialiști calificați (cat. 1-3 (se anexează ordinul de aprobare a tarifului salarial, și calculul aferent).

Cheltuieli de transport- Organizarea logistică eficientă, manifestată prin livrarea directă a materialelor de la furnizori la șantier, ceea ce scutește compania de cheltuieli pentru transport, și permite companiei să ofere cota de 2% pentru transportarea materialelor.

Cheltuieli de regie - la elaborarea ofertei, cota cheltuielilor de regie pentru lucrările de reparație s-a determinat în conformitate cu CPL 01.03.2012 „Instrucțiuni cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii obiectivelor în construcții”. Astfel conform capitolului de cheltuieli, cota cheltuielilor de regie este de 4,5% pentru Lucrarile de constructie și 22% pentru Lucrarile de montare , determinate în baza datelor din evidența contabilă pentru an. 2022 (se anexează) si aprobată prin ordinul conducătorului întreprinderii nr. 24 din 01.03. 2024 (se anexează) .

Beneficiu de deviz - pentru a reduce valoarea ofertei și de a exclude cheltuielile neproductive a fost aplicată cota beneficiului în mărime de 2% , determinată în urma analizei în permanență a datelor evidenței contabile ale întreprinderii pentru an.2022 (se anexează) conform normativului CPL 01.05.2012”Instrucțiuni cu privire la determinarea beneficiului de deviz la formarea prețurilor în construcții” , aprobată prin ordinul conducătorului nr. 20 din 01.03.2024(se anexează) - în loc de cota maxima de 6% prevăzută de Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții începînd cu 1 mai 2018 a Ministerului Economiei și Infrastructurii al Republicii Moldova.

Referitor la justificare argumentată a prețului la materialele esențiale, care fac obiectul contractului, precum și disponibilitatea livrării acestora de către furnizori, vă prezentăm următoarele clarificări:

1. *Manson conneting coupling 10kV tip RAYHEM pentru cablu NA2XSY 1x95mm2;*
2. *Manson terminal instalatie exterioara 10kV tip "RAYCHEM" pentru cablu NA2XSY 1x95mm2;*
 - Se anexează contul de plată nr. 00705640.
3. *Teava otel d=110mm;*
 - Se anexează contul de plată nr. 10002.
4. *Cablu NA2XS(F) 2Y 12/20kV sect. 1x95 (1.14kg/m)*
 - Se anexează contul de plată nr. 00705640.
5. *Stilpi din beton armat CB105;*
 - Se anexează contul de plată nr. 169.
6. *Caramida;*
 - Se anexează contul de plată nr. 0013248.
7. *Deconector PJIHJ-1-10/630VI se vinde în set cu Dispozitiv de actionare (привод), ИРНЗ-10 УХЛ1.*
 - Se anexează contul de plată nr. 00705640.

ZEPTO SRL

Cod fiscal: 1018600024415
Chisinau, str. Gradina Botanica, 14/3, of.307
Tel: 069822963

8. *Detensionatoare PBO-10*

- Se anexează contul de plată nr. 00705640.

9. *Substatie containerizata cu doua transformatoare 10/0,4kV pana la 1000kVA versiune standard, celule TI tip TRM-W 2x4, aparate de comutatie TJ tip RN-W 2x fabricata in Polonia "ZPUE" Koronea group.MRw-b 20/0,4 (1 214 000 lei) se vinde în set cu Transformator de tensiune HTMI-10 (2 buc*18750 lei =37500) , și Transformator de current TOJI-CЭИИ 19-01-0.25/10P-5/15-100/5 Y2(6 buc*6250 lei =37500), valoarea totala fiind de 1 289 000 lei fără TVA*

- Se anexează contul de plată nr.1211.

10. *Cutie de testare*

- Se anexează contul de plată nr. 00705640.

11. *Manson terminal pe pilon pentru cablu 10kV RAYHEM;*

- Se anexează contul de plată nr. 00705640.

12. *Placi din beton armat II-3II se confecționează de către noi conform documentului normativ 3.407.1-143 ed.7. În componența acestei plăci intră beton 0,05 m3x1450 lei= 72,5 lei, oțel 0,0022 t x 17500lei=38,5 lei și pentru manopera 39 lei. În total costul aceste plăci este de 72,5+38,5+39= 150 lei (fara TVA)*

Menționăm că întreprinderea noastră are o experiență vastă pe piața de construcție a rețelelor electrice de aceea colaborăm cu cei mai mari producători și distribuitori de materiale și beneficiază de o reducere maximă la toate materialele procurate.

Anexat găsiți conturile de plată pentru materialele solicitate

Luînd în considerație cele expuse mai sus, compania "ZEPTO" SRL garantează executarea ***Lucrărilor de construcție Utilități Edilitare (Rețele Inginerești) „Tabăra Militară nr.136”, Băcioi (etapa I) – contracte multianuale 2024 – 2025 -Lot 4 (Rețele magistrale electrice (extra teren))*** , în cadrul procedurii nr. [ocds-b3wdp1-MD-1727451750099](#) conform ofertei prezentate la suma de **9 935 840,81 MDL (inclusiv TVA)** în termenul stabilit prin graficul de executare a lucrărilor.

Administrator : Rotari Dmitrii

Semnatura_____